
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33994 Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2019

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3752/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: WANICI CORREA DOS ANJOS, Matrícula nº. 5949930/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 20/09/2019 a 27/09/2019.

Protocolo: 478323
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 3753/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA, Matrícula nº. 57203279/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 22/09/2019 a 01/10/2019.

Protocolo: 478314
PORTARIA Nº 826/2019 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-
tado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a autenticidade de atestado apresentado, à 
Diretoria de Gestão de Pessoas, por servidor do Presídio Estadual Metro-
politano I.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 478003
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/09/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IAPONAM DE MEDEIROS PEREIRA
Matrícula: 5941807/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/09/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RONALDO MIRANDA DA SILVA
Matrícula: 5766338/5 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 478006
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1025/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: PRISCILA DA COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 54194083/2, Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária – Assistente Social.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 478023
PORTARIA Nº 1024/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904/1, Cargo: Agen-
te Prisional.
Período Aquisitivo: 2013/2016.
Período de Gozo: 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 478021
PORTARIA Nº 1023/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
Nome: ROSELANE BARROS BATISTA, Matrícula nº 57176219/2, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 478018

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3751/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: GELIVA CARVALHO DE SALLES, Matrícula nº. 57194218/2, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/09/2019 a 11/03/2020 (180) Dias.

Protocolo: 478297
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3517/2019 E PROCESSO 2019/444748
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Matrícula: 54187317
Cargo: Técnica em Gestão Penitenciária
Programa de Trabalho: 52.83.38 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.740,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 478304
PORTARIA Nº 3514/2019 E PROCESSO 2019/451615

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Matrícula: 561515
Cargo: Diretor
Programa de Trabalho: 52.82.83 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 630,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 478296
PORTARIA Nº 3516/2019 E PROCESSO 2019/452403

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: EMERSON SILVA BARRAL
Matrícula: 57198082
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária
Programa de Trabalho: 52.82.28 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 478300
PORTARIA Nº 3515/2019 E PROCESSO 2019/451598

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Matrícula: 561515
Cargo: Diretor
Programa de Trabalho: 52.82.83 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 720,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 478299
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3477/2019
Objetivo: Apresentar interno para audiência na comarca de Uruara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Uruara/PA-Brasil
Servidor (es):5949234/OSEIAS FERNANDES LIMA(AG PRISIO-
NAL),5933846/DANILO PIMENTA DE MELO(AG PRISIONAL),5946705/JHO-
NATHAN SANTOS VARGENS(AG PRISIONAL).
Período: 28 E 29/08/2019 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA)

Protocolo: 478173
PORTARIA Nº 3482/2019

Objetivo: Apresentar interno para participar de audiência na comarca de 
Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor (es):5946478/WELENILTON DA SILVA ARAUJO(AG PRISIO-
NAL),6403407/ELGIO MOREIRA BRANDÃO(AG PRISIONAL).
Período: 09 A 11/07/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA)

Protocolo: 478182
PORTARIA Nº 3411/2019

Objetivo: Recambiar interno do estado de Fortaleza para o município de 
Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Fortaleza/CE-Brasil
Servidor (es):5798832/RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA(DIRE-
TOR),54188187/EULEJUNHO MARTINS SALES(AG PRISIONAL).
Período: 11 A 14/09/2019 – Diária(s): 3.5(TRÊS E MEIA)

Protocolo: 478192


